Hac indulgentia favore Cleri Tiburtini usum fuisse SS<sup>m</sup>um D. Nostrum, firma tamen rubrica, mox videbimus. Verum, quod attinet ad Sac. Congregationis Responsum, cum quaereretur; an liceret vigore consuetudinis secundam Missam in aurora omittere? optimo iure eadem declaravit, non licere, tum quia id erat contra apertum rubricae praescriptum; tum quia in Ecclesiis Cathedralibus, et Collegiatis, quae habent onus quotidiani servitii, tot conventuales celebrandae sunt Missae, quot eadem rubricae canendas iubent, veluti supra notatum est. Enimvero SANCTISSIMUS, relatione auctore, adprobando, confirmandoque in omnibus praefatum Sac. Congregationis Responsum, sartam, dita, adprobando, confirmandoque in omnibus praefatum Sac. Congregationis Responsum, sartam, tectamque voluit rubricam ea in parte, qua, iuxta allatam distinctionem, *praecipitiva* est: verum tamen, *attentis peculiaribus circumstantiis animum suum moventibus*, moderando eandem rubricam alia in parte, qua est *directiva*, indulsit, ut *secunda Missa, quae in aurora dicenda esset, protrahi posset ad unam, alteramve horam post Solis ortum, dummodo tamen Missa eum cantu celebretur, omnesque intersint, qui ad Chori servitium tenentur*.

Per huiusmodi autem Pontificium rescriptum magis magisque confirmatur rubricae sensus quoad postrema illa verba, *vel ubi aliter ex dispensatione Apostolica disponatur*, quae referuntur ad horam ex Apostolica dispensatione in aliam commutandam, non autem ad onus secundam hanc celebrandi Missam. Et revera, si quod est ex hisce tribus Saeris, prae aliis, stata hora persolvendum,

procedit ad cantandum: *Exultet*; quo cantato, sacras Vestes deponit, et postea ad Chorum cum aliis revertitur? (1)

3. An Episcopo Vesperas solemniter peragente, vel Missam Pontificalem celebrante, Canonicus Subdiaconus, qui in Vesperis Antiphonas

illud profecto est, quod post mediam noctem, iuxta rubricae praescriptum, peragi debet, ad recordandam temporis memoriam, quo Redemptor noster in Bethelhem Iudae natus est: nihilominus non ubique idem servatur, sed nonnullis in Ecclesiis ex privilegio, antequam dies civilis initium habeat, ea celebratur Missa, non obstante Constitutione *Sanctissimus* etc. a *S. Pio V.* evulgata die 29. *Martii* 1566., qua omnia privilegia sublata sunt antea quibusdam Ecclesiis concessa, illam celebrandi ante mediam noctem. Praeter Pontificium Sacellum, in quo, una saltem hora ante civilis diei initium, peractum est Sacrum; Venetiis non una est, sed plures sunt Ecclesiae, in quibus idipsum fit; quod non nisi vigore posterioris privilegii derogatorii Pianae Constitutionis fieri posset. Videsis *Benedictum XIV. de Synodo Dioecessana lib. 6. cap. 8. num. 9.*, *Lucium Ferraris verb. Missa art. 5. num. 51. Tetamum Tract. 1. lib. 3. par. 2. ad 25. Decembris num. 45. et seq.* Praeterea in Patriarchalibus, et Collegiatis Urbis, necnon aliis in Ecclesiis haec Missa protrahitur ad plures horas post mediam noctem, ita ut celebretur, illucescente iam die. Rem dico omnibus manifestam. Itaque, si in aliquibus Ecclesiis prima Missa in nocte celebranda vel anticipatur, vel protrahitur Apostolici vigore indulti; multo magis, attentis peculiaribus circumstantiis, aliquo privilegio gaudere potest secunda Missa in aurora, quae longe minorem solemnitatem habet, quam illa post mediam noctem celebranda, etiamsi ratio haberi nolit sublimissimi mysterii, quod in hac prima Missa prae aliis recolimus. Nec praetereundum, quod non desunt, qui volunt secundam hanc Missam in aurora non ubique antiquitus obtinuisse, sed *Romae extra ordinem ob id tantummodo celebratam esse, quod in Urbe haberetur Ecclesia S. Anastasiae, cuius Festum in eundem diem Natalis incidit etc.*, prout latius apud Meratum ad Gavantum *part. 4. tit. 3. num. V.*